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Børne- og Undervisningsudvalget 

Christiansborg 

Svar på alm. del – spørgsmål 329: 

I brev af 23. juni 2022 har udvalget efter ønske fra Ellen Trane Nørby 

(V) stillet mig følgende spørgsmål: 

Alm. del – spørgsmål 329: 
Ministeren bedes redegøre for, om 10. klasse, som stadig flere unge væl-
ger, i tilstrækkelig grad udfordrer de unge på deres uddannelsesvalg. Bag-
grunden for spørgsmålet er, at en rapport fra Danmarks Evalueringsinsti-
tut viser, at 7 ud af 10 unge i dag holder fast i det uddannelsesvalg, de har 
taget i 8. klasse, og blandt dem der skifter mening, bytter de fleste et øn-
ske om en erhvervsuddannelse ud med valg af gymnasiet, mens det sjæl-
dent er omvendt. https://www.eva.dk/grundskole/uddannelsesvalg-
unge-laegger-sig-fast-paagymnasiet-allerede-8-klasse) 

Svar: 
Vi ved fra flere undersøgelser - f.eks. Det ’sikre valg i en uvis fremtid, 2018, 
EVA og Unges uddannelsesvalg i 9. klasse, 2019 af Pless, Juul & Katznelson, 
at de unges uddannelsesvalg er påvirket af mange andre faktorer end vej-
ledningsaktiviteter. De unge kan derfor godt være blevet udfordret på 
deres uddannelsesvalg, selvom de vælger erhvervsuddannelserne fra.  

 

De indholdsmæssige rammer i 10. klasse har særligt fokus på at introdu-

cere til erhvervsuddannelserne, herunder at alle elever skal brobygge til 

enten en erhvervsuddannelse eller en erhvervsgymnasial uddannelse. 

Derudover har alle elever krav på op til seks ugers brobygning til er-

hvervsuddannelserne. 

 

Den vigende søgning til erhvervsuddannelserne fra 10. klasse skal givet-

vis også ses i sammenhæng med, at flere elever vælger 10. klasse på efter-

skole og færre elever vælger den kommunale 10. klasse. Efterskolerne har 

i mange år haft en høj overgangsfrekvens til de gymnasiale ungdomsud-

dannelser. I perioden 2013-2022 har søgningen fra almene efterskoler 

(ekskl. efterskoler med samlet særligt tilbud) til de gymnasiale uddannel-

ser ligget på mellem 80 og 82 pct. og søgningen til erhvervsuddannel-

serne mellem 16 og 17 pct.  
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Med venlig hilsen 

 

 

Pernille Rosenkrantz-Theil 
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